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CONSEIL MUNICIPAL

SEANCE DU MERCREDI 15 MAI 2019

[EXTRAIT DE DELIBERATION N°2019-044 / 7-1-3

Les membres du Conseil Municipal de la Ville de VOIRON, légalement convoqués le 9 mai 2019, se
sont réunis en séance publique a U'Hotel de Ville sous la présidence de Monsieur Julien POLAT,
Maire.

Les conseillers présents au nombre de 26 formant la majorité des membres en exercice, le
Président déclare, conformément au Code Général des Collectivités Territoriales, que le Conseil
Municipal peut délibérer.

Présents : Y. ALLARDIN, C. BADREDDINE, J-L. BALLY, M. CHASSON, A. COLLIN, J. COUTURIER,
M. DE JAHAM, G. FAVRE, J. FORTE, A. GAL, B. GATTAZ, A. GERVASI, B. GRANDCAMP, C. LEBLANC,
R. MAZZILLI, L. MOGORE, A.MOTTE, B. PARIS, J. POLAT, J.ROBERT, B.SARRAT, C.STELLA,
N. TAMBORINI, L. TRICOLI, J. VIAL, D. ZAMBON,

Représentés : A. BLANCANEAUX, A. FAVIER, C. MOLLIER-SABET, A. MOREAU, R. REVIL.

Absents : Y. AIFA, N. CHARLETY.

La secrétaire de séance désignée est Martine CHASSON.

OBJET : FINANCES / COMPTE ADMINISTRATIF ET DE GESTION : Adoption du Compte
Administratif 2018 - Budget Principal Ville de Voiron

Rapporteur : Yves Allardin

EXPOSE : Conformément aux dispositions de larticle L 1612-12 du Code Général
des Collectivités Territoriales, le Conseil Municipal s'est fait présenter :

- Le Budget Primitif 2018 et les Décisions Modificatives 2018 qui sy rattachent pour le
budget principal de la commune de VOIRON.

Il s'agit de délibérer sur le COMPTE ADMINISTRATIF 2018 du budget principal dressé par
Monsieur le Maire.

Ces chiffres tiennent compte du résultat antérieur.

Budget principal

Dépenses Recettes R-D
Fonctionnement 26 008 089,12 29 061 820,51 3 053731,39
Investissement 7 178 944,64 9 883 301,11 2 704 356,47

Total 33 187 033,76 38 945 121,62 5 758 087,86

Voiron, ville porte de Chartreuse

Commune de Voiron - Mairie - 12, rue Mainssieux - CS 30268 - 38516 VOIRON Cedex
Tél. : 04 76 67 27 37 - Fax : 04 76 67 27 47 - Site Internet : www.voiron.fr
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PROPOSITION :
Vu l'avis de la commission Finances et Administration générale du 6 mai 2019,

Le rapporteur propose au Conseil Municipal :

De donner acte de la présentation faite du COMPTE ADMINISTRATIF 2018 et de la
note d'analyse s'y rapportant pour le budget principal de la commune de Voiron ;

De constater les identités de valeurs avec les indications du COMPTE DE GESTION
2018 et notamment les débits et les crédits portés a titre budgétaire aux différents
comptes pour le budget principal de la commune de Voiron ;

De reconnaitre la sincérité des restes a réaliser pour le budget principal de la
commune de Voiron ;

Darréter les résultats définitifs tels que présentés dans le compte administratif
2018 pour le budget principal de la commune de VOIRON,

DECISION : La proposition est ADOPTEE par 23 voix POUR - 6 ABSTENTIONS (L. TRICOLI,
R. REVIL, A. GERVASI, A. FAVIER, J-L. BALLY, A. COLLIN) - 1 CONTRE (J. VIAL) -
Monsieur le Maire ne prend pas part au vote

AINSI FAIT ET DELIBERE

Pour extrait certifié conforme au
registre des délibérations
Acte certifié exécutoire depuis

~ son dépot en préfecture.
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RAPPORT D'ANALYSE
Examen et vote du compte administratif 2018
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ELEMENTS DE METHODOLOGIE

L'adoption du compte administratif (CA) est I'occasion de rendre compte chaque année
des opérations budgétaires exécutées sur l'exercice clos précédent. Il convient
également d’adopter les comptes de gestion, qui sont le reflet du compte administratif au
niveau de la direction des finances publiques. Cette formalité doit s'accomplir avant le 30 juin
selon les termes de l'article L1612-12 du CGCT.

L'analyse du compte administratif est conduite par rapport au budget primitif pour mesurer les
taux de réalisation et par comparaison avec le compte administratif précédent et sur les derniers
exercices pour mesurer |'évolution en masse et en contenu des budgets exécutés. Un diaporama
reprend les principaux tableaux et graphiques de la présente analyse, et vous expose les
données financiéres essentielles selon le schéma habituel :

Analyse de la section de fonctionnement :
* les recettes
* les dépenses

+ [I'épargne

Analyse de la section d’investissement :
« les investissements réalisés par la ville

+ |e financement de l'investissement
Evolution et structure de I'endettement

Les budgets annexes

AVANT-PROPOS :

Aprés un exercice 2017 marqué par de nombreux changements de périmetres (transferts du
Musée Mainssieux, de la lecture publique, du Grand-Angle, du CPEF, du PLIE...}, I'exercice 2018
ne déroge pas avec le transfert de la compétence « GEMAPI » vers l'intercommunalité, qui
impacte la comparaison. Aussi, les données seront présentées brutes en début de paragraphe,
puis 'analyse se fera systématiquement a périmétre retraité (périmétre constant).
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LES TAUX DE REALISATION

LES TAUX DE REALISATION

Taux de réalisation par  Taux de réalisation par

rapport au budget primitif rapport au prévu Analyse

Budget primitif Total prévu avec DM CA | Restes aréaliser

44

Recettes réelles de | Pompes funébres 891 100,00 1087 056,69 1159 358,89 106,65%
fonctionnement Reslauration 716 000,00 895 158,29 926 158,54 103,46%
Parking 563 486,00 583 271,78 543 693,30 93,21%

Cc RAR

F |

Supéneur a 90 % Supérieur a 80 %
Entre 70 et 90 % Entre 65 et 80 %
Inférieur a 70 % Inférieur & 65 %
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LE BUDGET PRINCIPAL

En grandes masses, le résultat 2018 du budget principal est le suivant .

¥ Fohctiohnement " Investissement
Dépenses 26 008 089,12 7 178 944,64

Recettes 26 944 327,93 7 457 912,81
Résultat 2018 936 238,81 278 968,17
Résultat antérieur 2117 492,58 2 425 388,30

Résultat cumulé 3053 731,39 2 704 356,47

Restes a réaliser nets a financer -2 816 064,95

Excédent global de cléture 2 942 022,91

disponible

+ 936 238,81€ en fonctionnement qui se cumulent aux 2 117 492,58€ de I'excédent
antérieur, soit un excédent de fonctionnement de 3 053 731,39€ ;

+ en investissement, les restes a réaliser nets a financer sont de 2 816 064,95€, lis
sont donc supérieurs de 111 708,48€ a I'excédent d'investissement disponible
de 2 704 356,47: il est donc nécessaire de ponctionner le résultat de
fonctionnement.

En définitive, au niveau de l'affectation de résultat, il convient d'adopter les dispositions
suivantes :

« affectation obligatoire d'une partie de I'excédent de fonctionnement
(111 708,48€) a la couverture du besoin de financement de la section
d'investissement (1068) ;

+ report de I'excédent de fonctionnement restant (2 942 022,91 €) au chapitre 002-
résultat de fonctionnement reporté ;

|l est proposé d'utiliser cette somme de 2 942 022,91 € de la fagon suivante :

« maintien d'un fond de roulement de 1 M€ afin d'éviter les problématiques de
trésorerie disponible. Cette somme représente 4% des recettes réelles de
fonctionnement, soit environ 2 semaines ;

« affectation de la difféerence a l'autofinancement des projets d’investissement,
soit 1,9 M€, ce qui permettra de limiter le recours a I'emprunt. Pour mémoire, le
budget primitif a été élaboré sans anticipation officielle de reprise de résultat, mais
avec une estimation de 1,7 M€.
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LE FONCTIONNEMENT

o Les recettes

Les recettes du budget principal évoluent de la fagon suivante par rapport au CA 2017 :

Evolution

Variation

Facturation et location 262500094 € 244847832€  -176522,62€  -6,72%
Remboursement rémunération du personnel 225 387,58 € 224 840,00 € -547,58 € -0,24%
Subventions 201738364€ 179872196€  -218661,68€  -10,84%

Fiscalité ménages 9864470,00€ 10088 40600€ 223 936,00 € 2,27%

Fiscalité spécifique 132445860 € 138697615€  62517,55€ 4,72%

Droits de place (foires et marchés...) 165 809,99 € 155 052,79 € -10 757,20 € -6,49%
Droits de stationnement 704 894,50 € 960 683,80 € 255 789,30 € 36,29%
Droits de voiries 146 911,85 € 135 832,95 € -11 078,90 € -7,54%

Forfait post stationnement 0,00 € 107 904,25 € 107 904,25 €

Reversements de I'intercommunalité 4 303 035,00 € 4 303 035,00 € 0,00 € 0,00%
Dotations de I'Etat 2678419,00€ 273216365 ¢ 53 744,65 € 2,01%
Compensations fiscales de I'Etat 119111400€ 111433000€  -76784,00€  -6,45%
Cessions 919179,00€  127610700€  356928,00€  38,83%

Autres recettes 110 695,51 € 181 521,28 € 70 825,77 € 63,98%
26276759,61€ | 2691405315€  63720354€ | 2,43%

| Sous Total : Recettes réelles |
i ents et travaux en |

6917991€ 3

A périmétre constant, les évolutions sont identiques puisque le transfert de la compétence
GEMAPI n’a pas d'impact sur les recettes de fonctionnement.

Le détail par grand poste est développé ci-aprés. Le poids de chaque recette est le suivant :

/

M Fiscalité ménages

H Reversements de l'intercommunalité
Dotations de I'Etat
B Facturation

04
37,48 % 6,68 %

M Subventions

| Fiscalité spécifique
® Compensations fiscales de I'Etat

I Recettes assimilées fiscalité
M Cessions
B Remboursement sur rémunération

W Autres recettes

10,16 %
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Les receties fiscales

Fiscalité directe 9 864 470 €| 10128 398€] 263 928 € 2,68%
TH 3 405 293 £ 3443963€] 38675€ 1,14%
TF 6 379 437 € 6540 328€| 160 891 € 2.52%
TFNB 52934 § 54 373 €] 1439€ 272%
Réles supp + complémentaires 26 806 £ 49 737 €] 22931 € 85,54%
Taxe sur friches commerciales 390026 39992 € #DIVIO !
Fiscalité spécifique 1324 458 € 1346 984 € 22526 € 1,70%
Droits d'enregistrement 786 677 € 803875€] 17197€ 2,19%
TCFE (taxe conso finale délecticité) 436 338 € 434 406 €] -1932 € -0,44%
TLPE (taxe sur la publicité exténieure) 94 901 § 102 260 €] 7359 € 7.75%
Taxe funéraire 6 327 € 6 444 €] 117 € 1,85%
Impét sur les spectacles 216 € 216 € -100,00%
Reversements de l'intercommunalité 4303 035 € 4303035€ 0€ 0,00%
AC 3812240 § 3812 240 €] 0€ 0,00%
DsC 490 795 € 490 795 €] 0€ 0,00%
286 454 € 1,85%

Les recettes fiscales augmentent de 286 k€, soit +1,85 % entre les deux compte administratif.

La fiscalité ménages

Les taux ménages sont restés identiques entre 2017 et 2018 :

Fiscalité ménages e 7 i e
1%

TH . 1341% 134
TE 2462%  2462%
TFNB 63,28% 63,28%

L'évolution du produit fiscal résulte donc uniquement de I’évolution des bases d’imposition :

« +1.14 % pour la taxe d’habitation ;
+ entre +2.56 % et +2.79 % pour le foncier, incluant 1.2 % de majoration forfaitaire.

Pour mémoire, l'illustration de I'évolution des bases de TH et TF depuis 2008 est |a suivante :

27.000 000 €
26 000 000 € Lineaire (TH)
e T

Linéaire (TF)
25000 000 €

24 000 000 €

23 000 000 €

22000000 €

21000000 €

20000000 €

19 000 000 €
O S N -] B ] A )
& &£ & & & & F &£ & & &
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La fiscalité spécifique

Il s'agit essentiellement des recettes fiscales liées aux droits d'enregistrement, a la taxe sur la
consommation finale d'électricité et a la taxe locale sur la publicité extérieure.

Les évolutions ne sont pas significatives & I'exception des droits d’enregistrements, qui
continuent a progresser : +2.51 % (soit +17K€) contre +14,62 % en 2017. Cette recette suit
la courbe des transactions immobiliéres.

L'application, pour la premiére année, de la taxe sur les friches commerciale est a noter,
bien que le produit soit largement inférieur au prévisionnel (40K€ contre 100KE budgétés).

L'impét sur les spectacles a été remplacé par une dotation de compensation (enregistré au
chapitre 74), d'un montant équivalent a 2017.

Les reversements de l'intercommunalité (AC et DSC)

L'attribution de compensation et la dotation de solidarité communautaire restent inchangés
puisque le transfert de la compétence GEMAPI n'a pas été compensé en 2018 sur les
reversements.

La Communauté d'agglomération du Pays Voironnais finance la compétence par la taxe dédiee
et instituée au 1*" janvier 2019.

_es dotations et compensations fiscales

. CA2017. GAZ018 I Evolltion i Variatic
Dotations de I'Etat . 2678419€ @ 2734372¢ 55953 € 2,09%
Dotation forfaitaire . 1899008¢€ 1891617€ -7391€ -0,39%
Dotation de solidarité urbaine (DSU) ~ 451278€  481002€ = 29724€ 6,59%
Dotation nationale de péréquation (DNP) ~ 321219€ 352473 € 31254€ 9,73%
Dotation spéciale instituteurs | 2808¢€ | 5016€ = 2208€ 78,63%
Dotation de recensement | 4106 € 4048 € -58 € 7 -1,41%
Dotation compensation impdt spectacies | 216 € 216 € ~ #DIV/O!
Compensations fiscales 1191114€ = 1114330¢€ 76784 € -6,45%
FDTP (fond départemental taxe pro) | 696596 € 609 197 € -87 399 € -12,55%
Exo TH | 437637 € 468 867 € 31230€ 7,14%
CET /DUCSPT | 21840¢€ o€ -21840 € -100,00%

3,509

La dotation globale de fonctionnement (DGF) progresse de 2%. Aprés quatre années

consécutives (2014-2017) de baisse au titre de la contribution au redressement des comptes
publics, 'année 2018 marque un retour a une relative stabilité : la diminution de la dotation
forfaitaire est liée a son écrétement et est compensée en contrepartie par la hausse des parts
péréquatrices, a savoir la DNP et la DSU.
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Les compensations fiscales constituent une variable d’ajustement des concours financiers de
I'Etat et poursuivent leur baisse. Le détail de ces compensations est le suivant :

+ Les allocations compensatrices de taxe d'habitation : I'Etat exonére de TH les personnes
de condition modeste. Aussi, la hausse de la compensation versée par I'Etat est liée a la

hausse des bases de TH exonérées ;

« Les allocations compensatrices de foncier non béati : les exonérations compensées
concernent des terrains boisés des communes (terrains ensemencés, plantés, replantés

en bois) ;
+ Les allocations compensatrices de foncier bati : 3 principales exonérations de TFB sont

compensées par I'Etat : pour les logements appartenant & des HLM ou des SEM (Société
d’Economie Mixte), pour les immeubles situés en ZFU (Zone Franche Urbaine), et pour
certaines personnes de condition modeste (+75 ans disposant de faibles revenus
titulaires de I'allocation supplémentaire vieillesse).

« Fonds départemental de taxe professionnelle (FDTP) : Depuis la suppression de la taxe

professionnelle, les FDPTP sont alimentés par une dotation faisant l'objet d'un
prélévement sur les recettes de I'Etat. Les ressources sont réparties annuellement par le
conseil départemental a partir de critéres objectifs qu'il définit a cet effet, entre les
communes, les établissements publics de coopération intercommunale et les
agglomérations nouvelles.

En 2018 le Conseil départemental de I'lsére a répercuté sur les communes la baisse de
I'enveloppe lui étant attribuée par I'Etat (environ -15%) ;

« Dotation unique de compensation de la taxe professionnelle : Cette dotation a été

supprimée en loi de finances 2018 afin de financer la dotation de solidarité urbaine et la
dotation de solidarité rurale. Cette dotation regroupait les ex compensations salaires de
1082 et abattements liés a la taxe professionnelle (supprimée en 2010).

Les droits de voirie, de place et de stationnement

| CA2017
1017 616,34 €

Autres recettes assimilées fiscalité
Droits de place {foires et marchés. ) 165 810 €] 155053 € -10757 €
Droits de stationnemeant 704 895 € 704 895 €
Droits de vairies 146 912 € 135 833 € -11 079 €
Redevance de stationnement Q50684 € 960684 €
Forfait post-stationnement 107 804 £ 107 904 €

A compter de 2018, les droits de stationnement (horodateurs parkings de surface) sont
désormais enregistrés au chapitre 70 comme redevance. Nous continuons cependant a les
analyser a part de la facturation classique. Ces recettes progressent fortement, passant de 704
4 960 k€, soit une hausse de 256 k€. cette évolution est liée au nouveau plan de stationnement
et a la réorganisation du service et des outils.
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A noter également la mise en place en avril du forfait post-stationnement, en lieu et place des
amendes de polices qui étaient quant a elles imputées en recettes de la section d'investissement.

Les droits de voirie et de place sont tous deux en baisse d’environ -11K€.

WENUOINS

Les subventions en fonctionnement regues baissent de -218k€, soit -8,43 %.

0 0 0
14712 111402,69 | 10265249 | -8750.20
74718 135 1561,31 | 157 276,05 | 22 124,74
1412 21 000,00 30 000,00 | 9000,00
7473 | 82 479,00 7129100 | -11188,00
74741 122325 122325
74748 12 978,46 13 105,07 126,61

7478 1653 148,93 | 1422 084,11 | -231 064,82

2 017 383,64 | 1796 408,72 | -220 974,92

Les plus gros montants concernent la DEEJF (Direction Enfance Education Jeunesse Famille)
pour les différentes prestations financées par la CAF (Caisse d'Allocations Familiales), dont le
volume global encaissé sur 2018 est en baisse de plus de 231 k€. Cette baisse concerne
essentiellement le pdle enfance : la diminution s'explique par des prestations exceptionnelles
regues en 2017 (bonification de 76 k€ par rapport a 'achat des couches, accueil d’enfants en
situation de handicap), la dégressivité du CEJ et la réduction de places d'accueil en créche
familiale (départ en retraite des assistantes maternelles).

 facturation

Les recettes de facturation s’entendent au sens large, a savoir les produits des services et les
produits de gestion courante (locations, revenus des immeubles essentiellement).

Elles sont en baisse de -6,77 %, soit -177K€, dont -166KE répartis entre les redevances du
conservatoire (-92.3K€), du service social (-26.3K€) et du service périscolaire (-48K€).

Concernant le service social, la diminution des recettes de facturation est liée a la mise en csuvre
d'une nouvelle convention de location pour TEHPAD.

Les inscriptions au conservatoire ont été moins importantes que ce qui eétait budgéte,
contrairement & I'année 2017 ol les recettes ont connu une forte hausse. Il s'agit essentiellement
d'un phénomeéne de décalage de facturation, couplé a une baisse de fréquentation sur I'année
scolaire 2017/2018.

Les revenus provenant des locations sur les divers équipements restent pour leur part
relativement stables (572K€E en 2018 contre 584K€ en 2017).
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Les dépenses du budget principal évoluent de la fagon suivante par rapport au compte

administratif 2017 :

Charges a caractére général
Masse salariale
Autres charges de gestion courantes
Subventions versées
Subvention au CCAS
Participations obligatoires
Charges financiéres
Charges exceptionnelles
Reversement FPIC
Autres
Provisions

TOTAL

Opérations d'ordre

Evolution Variation

2189 801,24

216986210¢

| 4810321,32€ 510130039 €  290979,07€  6,05%

 15448868,72€ 15653821,06€ 204 952,34 € 1,33%

| 469256,44€ = 44933692 € = -19919,52€ -4,24%
891 634,00 € 789239,20 €  -102394,80€  -11,48%
870 000,00 € 910 000,00 € 40 000,00 € 4,60%
733 325,98 € 663 564,80 € -69 761,18 € -9,51%
157 948,11 € 140 570,07 € 17378,04€  -11,00%
32784,14 € 44 652,63 € 11 868,49 € 36,20%
31 886,00 € 70 352,00 € 38466,00€  120,64%
12 363,09 € 15 389,95 € 3026,86 € 24,48%
10 000,00 € 0,00 € -100,00%
468387,80 € | 23838 227,0: 1,58%

A périmétre constant, c’est-a-dire si la ville avait garde la compétence GEMAPI, les évolutions

seraient les suivantes :

Charges a caractére général
Masse salariale
Autres charges de gestion courantes
Subventions versées
Subvention au CCAS
Participations obligatoires
Charges financiéres
Charges exceptionnelles
Reversement FPIC
Autres
Provisions

449 336,92 €
789 239,20 €
910 000,00 €
663 564,80 €
140 570,07 €
44 652,63 €
70 352,00 €
15 389,95 €
0,00 €

449 336,92 €
789 239,20 €
910 000,00 €
727 564,80 €
140 570,07 €
44 652,63 €
70 352,00 €
15 389,95 €
0,00¢

 Sous Total ; Dépenses réelles
Opérations d’ordre
TOTALE G

10

2169 862,10 €

2169 862,10€

| 23838227,02€ 23902227,02€  433839,22€
19939,14 €

| 5101300,39€ 510130039€ 290 979,07 €
 15653821,06€ 15653 821,06 €

Evolution

6,05%
204 952,34 € 1,33%
1991952 € 4,24%
110239480 €  -11,48%
40 000,00 € 4,60%
5761,18 € -0,79%
17378,04€  -11,00%
11 868,49 € 36,20%
38466,00€  120,64%
3 026,86 € 24,48%
10000,00€  -100,00%
1,85%
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Le deétail par grands postes est le suivant :

3,82% H Autres

® FPIC
| Charges exceptionnelles
M Charges financiéres
W Autres charges de gestion courantes
21,40 %
% Participations obligatoires
m Subvention au CCAS
M Subventions versées

W Charges a caractére général

M Masse salariale

La masse salariale

Les dépenses de personnel brutes s’élévent a 15 653 821€ contre 15 448 869€ en 2017, soit
une hausse limitée a +1.33 %, soit + 205K€ environ, sachant que cette augmentation est
essentiellement liée a l'effet du glissement vieillesse technicité (GVT) et a I'evolution des
cotisations.

Les charges a caractere genéral

Elles évoluent de +6.05 % (soit +291K€) par rapport au compte administratif 2017, dont les
nouveautés suivantes :

o sur la police municipale : 18.5K€ de cotisation SACPA pour la gestion animale, et les
frais supplémentaires de sécurité liés aux différents événements ;

o sur les infrastructures: +20K€ de frais lies aux dépenses de déneigement ;

o sur la politique sportive : 10.7K€ pour sur la sécurité de la piscine (renfort d'agents), +
10 k€ sur le systéme de filtration ; 16,5 k€ d’entretien des terrains de sport,

> sur les édifices cultuels : 27.6K€ de travaux et rénovation sur la statue de Vouise et
I'Eglise Saint-Bruno ;
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° sur le stationnement: +17K€ de refacturation et de redevance de contrdle du
stationnement dans le cadre du forfait post-stationnement et 26K€ de redevance pour
le logiciel horodateurs,

o sur la politique sociale : 15 k€ de rénovation des volets roulants suite a un sinistre ;

° sur les assurances: deux assurances dommages ouvrages souscrites pour les
travaux du Faton et pour Mille Pas, soit + 32 k€ ;

o

sur les études : 12 k€ pour la phase 2 de I'étude petite enfance, 8 k€ pour I'étude liée
a la réforme RGPD, 18 k€ pour une étude sur le diagnostic et la réforme du
stationnement, 16 k€ pour une étude de I'lFOP sur I'observatoire municipal.

A noter également une augmentation des frais de combustibles de 32 k€, et de 15 k€ pour le
carburant.

Les subventions el participations obligatoires versées
Subventions de fonctionnement i1 | elnbOl €
dont MIC et CET 250 541,00 €
dont Festival du Cirque 65 000,00 €
dont cangrés, comité, syndicals 10 300,00 €
dont associations citoyennes { vie des
quartiers’commeices SA.00 4
dont enseignement 1% deges 30 999,00 £
dont PAE 33 274,00 €
dont jumelage 9 000,00 £
dont associations culturelles 70 100,00 €
dont associations spoitives 353 950,00 €

dont associations emvironnementales

Paticipations et contingents ; 293,80 €
471 150,80 €

Dont SDIS
Ecoles privées 191 089,32 € 185 143,00 €
Dont SINA/SIHOPNC 71 085,86 § 0,00 €] ;
TOTAL 2682177,98€ 2520 200,00 € -161977,98¢€[ 6,

Ce poste enregistre une légére hausse de 29k€, soit +1.17%. Au-dela du détail ci-dessus, il
convient de souligner :

« une augmentation de la subvention versée au CCAS. A noter : la subvention prévue
au budget primitif est stable, mais 2017 avait nécessité le versement d’'une subvention
inférieure au budget prévisionnel en raison d’'une évolution plus favorable que prévue
des dépenses et recettes sur cet exercice.
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la fin de la cotisation au SIMA en raison du transfert de la compétence GEMAPI, une
diminution de la subvention au budget parking en raison d’un résultat d'exercice plus

favorable, la fin de la subvention au festival du cirque, la baisse de la subvention a la
MJC.
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Globalement, la section d'investissement évolue de la fagon suivante :

Immobilisations incorporelles (études, logiciels)

151 917,13

190 281,74

186 608,37

Immobilisations corporelles (terrains et matériels) 861 432,12 735 052,30 1905 477,91
Immobilisation en cours (travaux) 1917 290,79 1 695 177,96 3 074 674,14
Subventions d’équipement versées 185 318.51 105 580,00 275 597,60

Opérations AP/CP 438 099,80 243 436,17
Reversements PAE 0,00 225 366,00 436 632,00
108 100.80 111 170,50
330299497 | 5099016052
1461 216,08 1131 062,13
0,00 0,00
0,00 0.00
4764 201,05 | 712122265
69 179,91 57 721,99

Subventions regues

280 085,62

296 862,94

994 359,86

FCTVA 806 377,00 556 819,30 469 453,75
TLE(TA 436 277,31 838 357,27 k90324
PAE 0,00 284 345,00

Amendes de police 202 644,00 309 664,00 426 690,00

i 112 563,03 26 951,53 311 067,48
_ 183794696 | 231300004 | 256060350

Emprunt et dette 3 511 931,72 306 177,22 2 700 000,00

Aﬁ&tatl on du resultat mtencur (1Ubu 1217 938.05 0,00 0,00

TIES R | 656781673 | 2619177.26 | 526060350

d'ordre entre s 1025 563,91 2 184 189,64 2 197 309,31

Opérations onir é 54 285,04 6842.80

TTES T6AT7 66568 | 481020970 | 745791281
Dépenses d'équipement nettes de subventions 3274 660,73 3 006 132,03 4 995 800,66

Les dépenses d'équipements nettes de subventions s'élévent donc a prés de SME, soit un niveau
nettement supérieur aux années précédentes (environ 3M€).

La répartition des dépenses d’équipement par direction est la suivante :
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72 905,20
.| 22778542
. 800,00

301 490,62

1104,00
993519
11 039,19

70876,33
3 350,00
1920,60
152 798,91
359 113,73
3313518
338099
15 992,00

| 540567,74

46 841,50
107 965,69
54 074,88
9071370

1401498

203 375,63
7514,38
17 627 97

100 881,58
7208388
59 311,92

131 291,67
905 697,78

39 632,60
39 632,60

| 2311300,23

59 512,62
336 084,36
113 543,80
350 007,10

i | 1446 296,35

5 856,00

18 657 40
29 404,80
4 698,01
4974,00

137 421,26

17 630,00
21278547

o' _GYMHMASE ET EQUIPEMENTS COUVERTS

PISCINE

22572983
29 484,00
33044518

15

STADES

147 055,70

TERRAINS DE JEUX EN ACCE S LIBRE

14 880,00

VIE SPORTIVE

322,70
747 917,39

DEPENSE RECETTE

10 500,00

10 500,00

84 942,00

31340,00

449 86

116 731,86

2250,00
106 528,08

108 778,08

§5679,00

5679,00

12 229,00

12 229,00
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LES EQUILIBRES FINANCIERS

Les facteurs d'évolution développés précédemment peuvent étre synthétisés dans l'analyse
financiére des comptes administratifs avec notamment la détermination des niveaux d'épargne et
du financement des investissements. Ces différents indicateurs permettent d’analyser la situation
financiére de la commune. L'analyse financiére s'éloignant de I’aspect strictement budgétaire,
seules les operations réelles seront retenues dans le calcul.

soldes intermediaires de gestion et les principaux ratios

Dépenses réelles de fonctionnement hors
intéréts

25564 398 25478506 24757205 23310440 23697657

Recettes réelles de fonctionnementhors | o7 704 so5 27370362 27140071 25357581 25 637 946

cessions
Epargne de gestion 2230227 1900 856 2382866 2047141 1940289
Intéréts de la dette 261594 185000 158 455 = 157948 = 140570
Epargne brute 1968 633 1705 856 2224 M1 1889 193 1799719
Capital de la dette 1208 631 1219 944 1354050 1461216 1131062
Epargne nette 760 002 485 912 870 361 = 427977 668 657
Epargne nette hors baisse DGF 1047 892 1292 439 2265983 2113 642 842010
Encours de dette 9436 862 9744 717 12307611 11152438 12588 042
Capacité de désendettement 4,79 571 5,63 5,90 6,99
Taux d’épargne brute 7,1% 6,2% 8,2% 7,5% ' 7,0%

Si les dépenses de fonctionnement restent maitrisées, celles-ci évoluent tout de méme de
maniére plus dynamique que les recettes hors cessions (respectivement 1.66 % et 1.11%).
Toutefois, la baisse de la charge de la dette (pour rappel aucun emprunt d’équilibre n'a été
contracté en 2017) permet de ne pas dégrader les soldes intermédiaires de gestion.

L'épargne de gestion, différence entre les produits et les charges de fonctionnement avant
remboursement de la dette, se stabilise et s’éléve a 1.9M€ contre 2M€ en 2017. Ce solde
est prioritairement affecté au remboursement de I'annuité de la dette.

L'épargne nette, différence entre les produits et les charges de fonctionnement aprés
remboursement de la dette (capital et intéréts), s’éléve a 668k€E contre 428k€ en 2017.
Pour rappel, en 2016, le niveau de I'épargne nette était impacté favorablement par certains
rattachements.

La ville a eu recours a un emprunt d’équiliore de 27ME pour équilibrer ses
investissements. En conséquence, la capacité de désendettement est en hausse en raison
de la légére diminution de I’épargne brute et de I'endettement du budget, et atteint son
plus fort niveau depuis le début du mandat. Il existe un fort enjeu sur la capacité de la
commune continuer de dégager un autofinancement.

Par ailleurs, le taux d’épargne diminue légérement. Ce ratio indique la part des recettes de
fonctionnement qui peuvent étre consacrées pour investir ou rembourser de la dette (ayant servi
a investir). Il s'agit de la part des recettes de fonctionnement qui ne sont pas absorbées par les
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dépenses récurrentes de fonctionnement. Il est généralement admis qu'un ratio de 8% a 15% est
satisfaisant.

L equilibre et le financement des investissements

L'équilibre de la section de fonctionnement peut étre résumé dans le tableau suivant :

Masse salariale

15 653 821 : :
5 550 637 Charges r?::zrﬂa:ﬂtiff:gﬁﬁéi’éi etde
789 239 Subventions
Dotations et compensati 663 565 Participations
L ACIDSO 910 000 Subventions au CCAS
 Facturation 140 570 Charges financiéres
Subventions 44 653 Charges exceptionnelles
Autres hors cessions 85742 Autres dont FPIC
TOTAL Recettes 23 838 227 TOTAL Dépenses
1799 719 Autofinancement brut dégagé
1889 192 Rappel 2017

-4,74% Evolution

L'autofinancement dégagé (épargne brute) est affecté en priorité au remboursement du capital de
la dette de 1 131 062€. Le solde de cet autofinancement, soit I'épargne nette (668 657€) est
affecté au financement des dépenses d'équipement :

A =l ]
Subventions
Autofinancement restant (net) 11,16%
FCTWA 4690 454 7.84%
Cessions 1276 107 21,30%
Autres receftes 1096 790 18.31%
Emprunt 2 700 000 45,07%

Le taux d'autofinancement des dépenses d'équipement reste donc faible, et a été
compensé en partie par un financement important issu des ventes de patrimoine
(cessions), et par un emprunt d'équilibre. Les « autres recettes » sont constituées de PAE
(Plan d'Aménagement d'Ensemble) et de TA (Taxe d’Aménagement) qui devront étre
reversées au Pays Voironnais au moment du budget supplémentaire, ainsi que des recettes
pergues pour les opérations sous mandat liees au bassin de rétention du Parvis et au
ruisseau du Gorgeat. Le montant de financement qui excéde le besoin permettra de financer
les reports.
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LA DETTE

L'évolution de I'encours de dette au cours de l'année 2018, par budget, a été la suivante :

Encours ¢ (I s Emprunt Encours au
01/01/2018 Capital amorti Intéréts AR 31/12/2018

Budget principal 11 019 105 1131062 140 985 . 2700000 12 588 043
Budget parcs stationnement 2 360 179 184 442 75 692 0 2175738

L’encours total au 31/12/2018 s’éléve donc a 14 763 780¢€.

Avec une large majorité de I'encours
positionné sur taux fixes, ce dernier est
sécurisé.

Répartition de I'encours de dette

31/12/2018

100 % de l'encours de la ville de Voiron 14,74 %

est classée en 1A sur la Charte Gissler,
confirmant ainsi sa bonne sécurité.

Les banques mutualistes sont les deux
principaux préteurs de la ville de Voiron,
a savoir la Caisse d'Epargné Rhéne-
Alpes (45.65 % de I'encours) et le Credit
agricole Sud Rhoéne-Alpes (30.53% de
I'encours).

85,26 %

W Budget principal ™ Budget Parc de stationnement

Pour rappel, I'encours a évolué de la maniére suivante depuis le début du mandat :

20 000 000 N | 10,00
18 000 000 NP _ 1 000
16 000 000 |
14 000 000 . : - 8,00
12 000 000 , - il
10 000 000 _
8 000 000 o I e 6,00
;_*,;:L — A
6 000 000 - -
4000 000
4,00
2 000 000 ,
) - 3,00

2014 2015 2 016 2017 2018

ENCOURS DE DETTE
wsgem CAPACITE DE DESENDETTEMENT au 31/12 (données au CA)
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LES BUDGETS ANNEXES : LA RESTAURATION

En grandes masses, le résultat 2018 du budget Restauration estle suivant :

Eonctionnement Investissement

Dépenses 689 951,75€  9946,36 €
Recettes 747 000,25 € . 14 233,00 €
Résultat 2018 57 048,50 € 4 286,64 €

Les détails par section (fonctionnement et investissement) et par chapitre seront précisés dans
les paragraphes suivants.

Une partie sera ensuite consacrée aux équilibres financiers, a savoir :

+ l'équilibre de la section de fonctionnement et le financement des dépenses
d'investissement ;
« I'évolution de I'excédent global de cléture.

a Le fonctio ment

Les depenses

413171 437161 23990  581%

Charges a caractére gé | | | i
Masse salariale | 248 992 . 238558 -10 434 -4,19%
Autres charges de gestion courante | 130 | 0 -130 -100,00%
Charges exceptionnelles 0 | 0 0 #DIV/O |
Dépenses d'ordre 16 121 | 14 233 | -1 888 -11,71%
TOTAL 678 414 689 952 11 537 1,70%

Les charges de fonctionnement évoluent de +1.70 % (soit +11.5K€) par rapport au compte
administratif 2017, intégrant une hausse de +5.81 % (soit environ +24K€) sur les charges a
caractére général, tandis que tous les autres postes de dépense évoluent a |a baisse.

Cette évolution s’explique par une augmentation du prix des matiéres premiéres mais également
4 I'achat de produits bio (article 60623 « Alimentation » qui évolue de 19KE€, soit +6.14%), tandis
que la baisse de la masse salariale est liée a une réorganisation aprés un départ.
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Les recettes

ttes de fonctionnement

Evolution

Hors cession

Vente de repas 713461 746215 32754  459%

Remboursement frais | 0 | 311 | 31 | #DIV/O !
Autres recettes | 0 | 475 | 475 | #DIV/O !
TOTAL 713 461 747 000 33 539 | 4,70%

Les évolutions sont principalement liées & une hausse du nombre de repas et de leur tarif (+1%).
Des remboursements de frais ont été pergus en raison de I'arrét maladie d’un agent, et environ
475€ de recettes exceptionnelles ont été pergus, correspondant & un avoir de fourniture de
securite.

b L'investissement

Investissements nets NI () il ECa
Restauration 2782 7164

TOTAL 2782 7164

Le niveau d'investissement du budget restauration reste faible.

Il correspond & 'achat de petit équipement informatique (logiciel, borne wifi) et de cuisine.

. L'équilibr

L’équilibre et le financement des investissements

Libellg" Recettes T enses * Libellé " *
Vente de repas 746215 437161  Charges a caractére général
Remboursement frais | 311 238558 i Masse salariale
Autres recettes 475 i g
TOTAL 747 000 675719
51 168 Rappel 2017

39,31%
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L'évolution plus forte des recettes par rapport aux dépenses (respectivement 4.70 % et 1.70%)
conduit @ une amélioration de l'autofinancement, qui s'éléve & 71 282€. |l permet de financer
I'intégralité des dépenses d'investissement.

L'excédent global de cléture

'Fonctionnement | Investissement

Dépenses 689 951,75 = 9946,36
Recettes 747 000,25 14 233,00
Résultat 2018 5704850  4286,64
Résultat antérieur 17915829 | 24199,39

~ Résultatcumulé 236 206,79 5 28 486,03
Excéde b J[6ture. | '

Restes a réaliser nets a financer [
Excédent global de cléture
disponible

Au niveau de I'affectation de résultat, il est proposé d’adopter les dispositions suivantes :
+ report de I'excédent de la section d'investissement au chapitre 001

+ report du solde restant de I'excédent de fonctionnement en attente d'affectation au
chapitre 002

Solde disponible en attente d'affectation
(Chapitre 002) (Excédent) 236 206,79

Résultat de cloture de la section d'investissement
(Chapitre 001) (Excédent) 28 486,03
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LES BUDGETS ANNEXES : LES POMPES FUNEBRES

En grandes masses, le résultat 2018 est le suivant :

Fonctionnement Investisseme

Dépenses 903 750,15€  11313,08 €
Recettes 927 402,20€ | 66 362,16 €
Résultat 2018 23 652,05 € 55 049,08 €

Les détails par section (fonctionnement et investissement) et par chapitre seront precisés dans
les paragraphes suivants.

Une partie sera ensuite consacrée aux équilibres financiers, a savoir :

« léquilibre de la section de fonctionnement et le financement des dépenses
d'investissement ;
+ I'évolution de I'excédent global de cléture.

a Le fonctionnement

i 178
355 704

1262%

Masse salariale _ 408 804 | 422 067 13 263 3,24%
Autres charges de gestion courante 3128 ! 7 893 | 4 765 152,32%
Charges exceptionnelles | 6 845 ! 6 845 #DIV/O !
Dépenses d'ordre 62 104 | 66 362 4 258 i 6,86%
TOTAL 829 741 903 750 74 009 8,92%

Les charges de fonctionnement augmentent d'environ 9% (soit 74K€) par rapport au compte
administratif 2017, en raison de I'évolution :

« des charges a caractére général qui augmentent d’environ 45K€, notamment sur les frais
de prestation et les fournitures, en raison de la hausse du nombre de deces ;

+ la masse salariale qui augmente de 13K€ en raison, essentiellement, de la hausse de la
rémunération principale et des cotisations retraite.

+ de charges exceptionnelles liées a la réforme et a la vente d'un véhicule.
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Les recettes

tionnement
Hors cession

Receflte: Evolution

Vente de prestation service | 873 447 | 901742 | 28 295 | 3,24%
Attenuations de charge | 10 888 | 9188 ' -1700 -15,62%
Autres recettes 51 | 1171 | 1120 - 2206,28%
Recettes d'ordre _ 2379 | 0 -2 379 ~ -100,00%
TOTAL 886 765 912101 | 25 336 2,86%

Les recettes augmentent de 2.86 % (soit 25K€).
Les évolutions sont les suivantes :

+ les recettes commerciales augmentent de 28K€ en contrepartie de la hausse des charges
a caractére général, en raison de 'augmentation du nombre de déces ;

+ les atténuations de charges baissent de 1.7KE et ne sont constituées que du
recouvrement des cheques déjeuners ;

» les autres recettes, constituées de recettes exceptionnelles, augmentent de 1K€ aprés un
niveau trés faible en 2017, et en raison d'un remboursement de facture de gaz.

b L'investissement

lInvestissementsnet [ECAR20170 g Ecartiv
Pompes Funébres | 71219 _ 11313 j -69 906
TOTAL _ 71219 11313 -59 906

Le niveau d'investissement pour 2018 s'est considérablement réduit : il s'éleve a 11 313 € et
correspond & de l'acquisition de petit matériel d'équipement (imprimantes, mobilier de
bureaux...).

c L'équilibre

L'equilibre et le financement des investissements

Libelle ; f [ Libells AIREREME
Vente de prestation service 01742 _ 00 583 Charges a caractére général
Mise a disposition personnel 9188 | 422 067 Masse salariale
Autres recettes 1171 _ 7 893 Autres charges de gestion courante
D 2 G 8 6 845 | Charges exceptionnelles
TOTAL 912 101 837 388
23 116750 Rappel 2017

-36,01% _
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L'autofinancement dégagé est en recul de -36 % par rapport au niveau dégagé au compte
administratif 2017 en raison d'une évolution des charges supérieure a celle des recettes

(respectivement 9 % et 2.8%).

Toutefois ce niveau est suffisant dans la mesure ol il couvre intégralement les dépenses
d'investissement.

xcedent global de

—

Dépenses 903 75015 11 313,08
Recettes Q27 402 20 B6 362,16
Résultat 2018 23 652,05 55 049,08
Résultat antérieur 231 956,69 113 697,45
Résultat ' 74 | 168 746,63

Resies 3 réaliser nefs a financer | 142,62

Excédent global de cloture 255 608,74 167 603,91
disponible

Les résultats de I'exercice 2018 sont les suivants :

+ 23 652,05 € en fonctionnement qui se cumulent aux 231 956,69 € de I'excédent antérieur,
soit un excédent de fonctionnement de 255 608,74 € ;

+ eninvestissement, les restes a réaliser nets a financer sont de 1 142,62 € et peuvent
donc étre financés par le résultat cumulé d'investissement de 168 746,53 €.
En définitive, au niveau de l'affectation de résultat, il convient d'adopter les dispositions
suivantes :
+ report de I'excédent de fonctionnement (255 608,74 €) au compte 002-résultat de
fonctionnement reporté ;
« report de I'excédent d'investissement restant (167 603,91 €) au compte 001-résultat
d'investissement reporté.

Solde disponible en attente d'affectation
{Chapitre 002} (Excédent}] 255608.74

Résultat de cldiure de la section d'investissement
{Chapitre 001} {Excédentl) 167 603.91
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LES BUDGETS ANNEXES ! PARKING

En grandes masses, le résultat 2017 du budget parking est le suivant :

Fonctionnement Investissement

Dépenses 528 467,19 € - 33725485 €
Recettes 547 180,85 € 157 482,98 €
Résultat 2018 18 713,66 € -179 771,87 €

Les détails par section (fonctionnement et investissement) et par chapitre seront précisés dans
les paragraphes suivants. Une partie sera ensuite consacrée aux équilibres financiers, a savoir :

« I'évolution des scldes d'épargne, de la capacité de désendettement et du taux d'épargne
brute ;

« |'équilibre de la section de fonctionnement et le financement des dépenses
d’investissement ;

« ['évolution de I'excédent global de cléture.

a Le fonctionnement

de ‘ 7 s Gy B ‘ Zilh
Charges a ¢ ! 272 447 | 295 541 | 8,48%
Charges gestion courante | 469 | 85 -383 -81,82%
Charges financieres | 78 880 . 75 358 -3521 -4,46%
Charges exceptionnelles ! 0 . 0 0 #DIV/O !
Dépenses d'ordre _ 157 341 _ 157 483 142 0,09%
TOTAL 509 137 528 467 19 330 3,80%

Les dépenses de fonctionnement augmentent de 3.8% mais de maniére trés hétérogene :

+ les charges a caractére générale (+8.48 %, soit +23K€) évoluent en raison du
regroupement des charges de copropriétés entre les niveaux privatifs et publics (+9KE€),
ainsi que des contrats de prestation de service (+11.7K€) ;

» La baisse des charges financiéres est liée au désendettement du budget, malgré un
emprunt réalisé de 200k€ pour financer les travaux sur les nouveaux parkings.

+ Les charges de gestion courante diminuent avec le nombre de remboursement
d’abonnements.
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Recettes de fonctionnement hors
cession

Recettes parking . 264368 337683 73315  27,73%

18 Evolution

Loyers des boxes 11783 10 558 -1225 -10,40%

Subvention de la Ville . 187218 164667 22551 -12,05%

Autres recettes | 31281 0 -31 281 - -100,00%
Recettes d'ordre 23273 | 23073 0 0,00%
TOTAL 517 923 536 181 18 258 3,53%

Les recettes augmentent de +3.53 % (soit 18 258€) en raison, principalement, de 'évolution des
recettes du parking qui conduit a une réduction de la subvention d’équilibre du budget principal et
ce, malgré la baisse des loyers des boxes et des diverses participations aux charges
d'exploitation (-31K€).

b L’'investissement

Investissementsinaten [CA2017 W Ecart
15564 129540 113976
15564 129540 13114

Hors emprunt, le niveau d'investissement net pour 2018 s'éléve a 129 540 €.

Il s’agit de travaux pour la mise en enclos des nouveaux parking, étant précisé que ces dépenses
correspondent & des reports de 2017,
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c L’équilibre

Les soldes intermédiaires de gestion

" Dépenses réelles de

fonctionnement hors IntAréts 225704 243 697 239435 272 916 295 626
Recetes réelles de 470802 | 501278 | 491711 | 494649 | 512908
fonctionnement hors cessions
Epargne de gestion 245 098 257 581 252 276 221733 217 282
lm'éréts de la deite 96 564 91 021 84167 78 880 75 358
Epargne brute 148 534 166 560 168 109 142 853 141 923
Capital de la detie 164 280 166 128 167 965 170 084 184 441
Epargne nette -15 746 432 144 -27 230 -42 518
[ Encours de detie | 2664356 [ 2498227 | 2330262 | 2360179 | 2175738 |
[ Capacité de désendettement | 17,94 | 1500 | 1386 | 1652 [ 1533 |
| Taux d’épargne brute [ 82% | 33% | 3% [ 29% | 28% |
Evolution des soldes d'épargne
280000
250000 gy =
190000 TR S e i i
160000 .
—
100000
70000
40000 == Epargne de gestion _s=gem Epargne brute o
200061!-0——-‘-_—_’-2-0'15
-50000
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L'épargne de gestion, différence entre les produits et les charges de fonctionnement avant
remboursement de la dette, s'éleve a 217 k€. Ce solde est prioritairement affecté au
remboursement de I'annuité de la dette.

L'épargne nette, différence entre les produits et les charges de fonctionnement aprés
remboursement de la dette (capital et intéréts), est de — 42 518 €, L'épargne nette est donc
négative. Le résultat dégagé de la section de fonctionnement ne permet pas de rembourser la
dette. Le compte administratif est déficitaire, et ce déficit dépasse les 5 % des recettes de
fonctionnement de ce budget. La situation étant appréciée au global de tous les budgets, il n'y
aura pas saisine de la CRC, mais ce niveau représente cependant un seuil d'alerte clair.

La particularité de ce budget conduit donc aux ratios suivants :
* la capacité de désendettement reste assez importante du fait d'un encours de dette
élevé.
* un taux d’épargne élevé (28%) mais a nuancer puisque les recettes ne suffisent
méme pas a rembourser de la dette.

L equilibre et le inancement des investissements

L'épargne nette étant négative, les investissements ne sont pas autofinancés. Leur
financement est assuré par ponction dans I'excédent, constitué par un emprunt réalisé en
2017 pour financé ces travaux reportés.

excedent global de cléture et affectation des resultats

[Fonctionnemen

; Investissement
v =

Dépenses  528467,19 337 254,85
Recettes  547180,85 157 482,98
Résultat 2018 18 713,66  -179 771,87

Résultat antérieur 1978578 147 339,11
ésul 1C 3849944  -32432,76

Restes a réaliser nets a financer | _ 7 112,64

Excédent global de cloture
disponible

-1 045,96

Les résultats de 'exercice 2018 sont les suivants :

18 713,66 € en fonctionnement qui se cumulent aux 19 785,78€ de I'excédent antérieur,
soit un excédent de fonctionnement de 38 499,44€ ;

« 179 771,87 € en investissement, qui se cumulent aux 147 339,11 € de l'excédent
antérieur, soit un déficit d’investissement de 32 432,76 €. Les restes a réaliser nets a
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financer sont de 7 112,64 € ce qui porte le besoin de financement de la section
d'investissement a 39 5454 € . Ce besoin n'est pas couvert par le résultat de
fonctionnement

En définitive, au niveau de ['affectation de résultat, il convient d'adopter les dispositions
suivantes :

- affectation obligatoire de la totalité du résultat de fonctionnement a la
couverture du déficit d'investissement (38 499,44 €) au compte 1068 ;

« report du déficit dinvestissement (392 5454€) au compte 001-résultat
d'investissement reporté.

Le budget supplémentaire 2019 devra étre équilibré par une recette supplémentaire ou
une dépense d'investissement en moins a hauteur de 1 045,96 €.
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